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自 2009 年 5 月台灣第一起新型流感確定案例以來，全台就籠

罩在一股「新流感」的恐慌中，人們會感到害怕最大因素來自於對

「新流感」的認知缺乏，正所謂知己知彼。百戰百勝，要打敗敵人

先要了解敵人。本篇文章中將介紹簡介新型流感及目前藥物治療與

預防的方式，為民眾釐清正確用藥觀念。

H1N1 新型流感簡介
H1N1 新型流感之傳染途徑主要是經由飛沫與接觸傳染，若感

染 H1N1 新型流感之症狀會出現頭痛、發燒、全身痠痛、喉嚨痛、

咳嗽、寒顫、疲勞等，而某些病例會出現流鼻涕症狀，部分還有腹

瀉嘔吐等症狀。因此若出現 H1N1 新型流感相似症狀時，應立即

配戴口罩並儘速就醫進一步檢驗確認，且應主動告知醫師相關病

史、工作史、禽畜接觸史及旅遊史。即早發現症狀即早治療是對抗 

H1N1 新型流感的不二法門。

目前治療新型流感以抗病毒劑 zanamivir 及 oseltamivir 為主；

預防方式則是養成良好生活習慣，養成勤洗手的習慣，規律運動、

均衡飲食。盡可能避免出入高感染機率的場所，如：醫院。對於感

染機率較高族群，如：醫療人員、孩童及孕婦等，則建議施打疫苗

可增加對新型流感抵抗力。以下就針對抗病毒劑克流感及 H1N1 疫
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苗常見用藥問題來為大家說明。

認識抗病毒劑─克流感（oseltamivir） 

◎ 什麼是克流感？

克流感的學名為 oseltamivir，克流感

是一個抗病毒藥物，可以選擇性地抑制 A 

型和 B 型流感病毒的神經胺酸酶，使受

感染的病毒細胞無法複製，因此可以用來

預防及治療 A 型和 B 型流感病毒造成的

感染。

◎ 如何服用克流感？

克流感的開始給藥時機，必須在症狀

開始的兩天內開始給藥，成人 1 天給藥 2 

次，1 次投予克流感 75 mg (1 顆)，治療 

5 天的療程。若成人用於流感的預防，也

必須在暴露後兩天內開始服藥，1 天給藥 

1 次，1 次投予克流感 75 mg  (1 顆)，10 

天的療程。

小兒投予克流感，必須依照體重調整

劑量。小於 15 公斤的小兒，1 天 2 次，

1 次 30 mg (0.4 顆)；若體重介於 15 – 

23 公斤，1 天 2 次，1 次 45 mg (0.6

顆)；若體重介於 23 – 40 公斤，1 天 2 

次，1 次 60 mg (0.6 顆)；若小兒的體重

超過 40 公斤，則必須給予大人的劑量。

◎ 孕婦和小孩可以用嗎？ 

克流感目前於 DA 懷孕分級分類於 C 

級，也就是如果醫療上需要，經醫師

評估後利大於弊時仍可使用。克流

感是否會分泌到人類乳汁中，以

及哺乳婦女服用此藥，其乳

汁對嬰、幼兒可能的副作用

未知。1 歲以下兒童使用

的安全性和有效性未確

立，所以目前尚未核

准使用於 1 歲以下的

兒童。

◎ 服用克流感會有副作用嗎？

臨床試驗結果，成人最常見的副作用

是噁心和嘔吐，一般是輕微到中度，通常

發生在服藥的前 2 天，尤其是服用第一個

劑量時；發生率和劑量沒有關係。兒童常

見副作用包括嘔吐、腹痛、流鼻血、結膜

炎。上市後曾有小兒病患 (多為日本案例) 

發生自殘和妄想的案例報告，原因目前仍

不明，小兒服用後需特別注意是否有不尋

常行為之徵兆。

◎ �為了預防新流感，可以自行到藥房

買藥嗎？

不可以自行到藥房買藥，克流感就是

治療流感最重要的武器。服用克流感必須

有醫師處方，不可自行到藥局購買，經醫

師評估後服藥，才能安全且適當地服用藥

品。

認識 H1N1 新型流感疫苗
◎ H1N1 新型流感疫苗是什麼？

H1N1 新型流感疫苗是種不活化疫

苗，依據臨床試驗資料，國產與外國進口

的疫苗，其產生的保護效果是一樣的，



均可以預防感染 H1N1 新型流感病毒。

H1N1 新型流感疫苗的接種方式是採取肌

肉注射。

◎ �哪些人需要優先接種 H1N1 新型流

感疫苗？

1.	收容所或組合屋之災民。

2.	醫療及防疫相關人員。

3.	�孕婦 3.6 個月至國小入學前幼

兒。

4.	重大傷病者。

5.	國小學童。

6.	國中生。

7.	高中職生、五專一至三年級。 

8.	未滿 25 歲族群。

9.	住院中高危險疾病族群。 

10. 25 ～ 49 歲高危險疾病族群。

11. 50 ～ 64 歲高危險疾病族群。

12. 其他健康成年人。

◎ 接種新型流感疫苗的劑量與時間？

1.	�6 個月以上不滿 3 歲的幼兒，每

次的接種劑量是 0.25 毫升。

2.	3 歲以上接種劑量是 0.5 毫升。

3.	�國小三年級 (含) 以下兒童，應接

種 2 劑；第 1、2 劑間隔 1 個月

以上。

4.	�國小四年級 (含) 以上者則接種 1 

劑。

H1N1 新型流感疫苗可以和其他疫苗 

(包括季節性流感疫苗) 同時接種在身體不

同部位或間隔任何時間接種。

◎ 哪些人不建議施打新型流感疫苗？

1.	�已知對「蛋」之蛋白質 (Egg-

protein) 或疫苗其他成分過敏者，

不予接種。

2.	�6 個月以下幼兒，因無臨床試驗資

料，不予接種。

3.	�過去注射曾經發生不良反應者，不

予接種。

4.	�其他經醫師評估不適合接種者，不

予接種。

5.	�發燒或急性疾病患者，宜予延後接

種。

◎ 新型流感疫苗接種後應注意事項

1.	�疫苗接種後應在接種單位或附近稍

作休息，是為了避免發生率極低的

嚴重副作用如過敏反應，甚至過

敏性休克 (如呼吸困難、氣喘、眩

昏、心跳加速等) 之不適情況，若

有此情況發生才可及時處理。若

觀察 30 分鐘後無不適情況即可離

開。

2.	�疫苗接種後 48 小時內可能有發

燒反應，應告知醫師曾經接種過 

H1N1 新型流感疫苗，以作為鑑別

診斷的參考。接種 48 小時後仍然

持續發燒時，就應考慮可能另有其

他感染或發燒原因。

結論
新流感並不可怕，可怕的是你不知道

新流感。藉由本文對新型流感的介紹，希

望可以幫助民眾認識、瞭解此一抗病毒藥

物及流感疫苗正確觀念。預防新型流感最

好的方法，就是平時要注意個人衛生，養

成勤洗手的好習慣，不要用手揉眼睛、鼻

子，飲食要營養均衡，適量的運動、保持

充足的睡眠，才能增強免疫力徹底預防病

毒入侵。若想要更了解 H1N1 疫情的民眾

也可上網至 H1N1 新型流感專區 (http://

www.h1n1.gov.tw) 查詢，網站會有最新消

息及資訊提供民眾參考。


